

GUVERNUL ROMÂNIEI



Aprob,

Ilie-Gavril BOLOJAN

Prim-ministru

MEMORANDUM

Avizat:

Oana-Silvia ȚOIU

Ministrul Afacerilor Externe

Radu Ștefan OPREA

Secretarul General al Guvernului României

De la:

Ambrozie-Irineu DARĂU

Ministrul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

Valeriu Ștefan ZGONEA

*Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în
Comunicații*

Mugur ISĂRESCU

Guvernatorul Băncii Naționale a României

Alexandru PETRESCU

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară

Ancuța Gianina OPRE

*Președintele Autorității Naționale pentru Supravegherea Prelucrării Datelor cu
Caracter Personal*

Mihai Nicolae UCĂ

Inspekția Muncii

Ionel Cristinel OBRETIN

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor

Dan-Alexandru CATANĂ
Autoritatea Navală Română

Sorin-Marian ROMAN
*Inspekția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și
Instalațiilor de Ridicat*

Răzvan Mihai PRISADA
Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

Dragoș-Cristian VLAD
Președintele Autorității pentru Digitalizarea României

Dan Cîmpean
Directoratul Național de Securitate Cibernetică

Tema: Desemnarea autorităților naționale competente și stabilirea punctului național unic de contact în ceea ce privește aplicarea dispozițiilor Regulamentului (UE) 2024/1689 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 iunie 2024 de stabilire a unor norme armonizate privind inteligența artificială și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 300/2008, (UE) nr. 167/2013, (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1139 și (UE) 2019/2144 și a Directivelor 2014/90/UE, (UE) 2016/797 și (UE) 2020/1828 (Regulamentul privind inteligența artificială).

I. Contextul general al adoptării memorandumului

La nivelul Uniunii Europene a fost adoptat Regulamentul (UE) 2024/1689 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 iunie 2024 de stabilire a unor norme armonizate privind inteligența artificială și de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 300/2008, (UE) nr. 167/2013, (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1139 și (UE) 2019/2144 și a Directivelor 2014/90/UE, (UE) 2016/797 și (UE) 2020/1828 (Regulamentul privind inteligența artificială), denumit în continuare *Regulamentul privind AI* sau *Regulamentul*.

Prin adoptarea *Regulamentului privind AI* s-a urmărit stabilirea unui cadru juridic uniform la nivelul Uniunii Europene pentru dezvoltarea, introducerea pe piață, punerea în funcțiune și utilizarea de sisteme de inteligență artificială. Regulamentul ar urma să asigure Uniunii Europene o poziție de lider în adoptarea unei inteligențe artificiale de încredere și centrate pe factorul uman, stabilind, totodată, un nivel ridicat de protecție a sănătății, a siguranței, a drepturilor fundamentale consacrate în Carta drepturilor fundamentale ale Uniunii Europene, inclusiv a democrației, a statului de drept și a mediului, precum și împotriva efectelor dăunătoare ale sistemelor de inteligență artificială.

Regulamentul (UE) 2024/1689 a intrat în vigoare în data de 1 august 2024 și **se aplică direct în toate statele membre ale Uniunii Europene începând cu data de 2 august 2026, cu unele excepții** prevăzute la art. 113 din Regulament, pentru acestea fiind prevăzute date de aplicare atât anterioare, cât și ulterioare. În ceea ce privește dispozițiile din *Regulament* care au ca termen de intrare în vigoare o dată anterioară celei de 2 august 2026, se impun a fi menționate cele din cadrul Capitolului III secțiunea 4, Capitolului VII și Capitolului XII care stabilesc **obligatia statelor membre de a desemna autoritățile competente¹ și punctul unic de contact²** (informații care se notifică Comisiei Europene), **precum și de a stabili normele privind sancțiunile și alte măsuri de aplicare a legii** în raport de termenele și condițiile prevăzute în *Regulament*. Termenul limită pentru îndeplinirea tuturor obligațiilor anterior indicate s-a împlinit la

¹ Cel puțin o autoritate de notificare și cel puțin o autoritate de supraveghere a pieței [art.70 alin.(1) din Regulament]

² Una dintre autoritățile de supraveghere a pieței desemnate (în cazul în care sunt desemnate mai multe) trebuie să acționeze ca punct unic de contact pentru Regulament.

data de **2 august 2025**.

Regulamentul privind AI stabilește unui standard ridicat de siguranță și responsabilitate pentru utilizarea inteligenței artificiale, cu beneficii economice și de încredere semnificative, însă implementarea acestuia presupune intervenții legislative la nivel național, resurse, în primul rând umane, suficiente și competente, precum și realizarea unui echilibru just între promovarea inovării și protejarea drepturilor fundamentale.

II. Analiza măsurilor stabilite de Regulament

Regulamentul privind AI introduce o nouă abordare în materia clasificării sistemelor și modelelor de AI, una bazată pe riscuri, care izvorăște din pericolele pe care sistemele le pot genera pentru societate. Abordarea graduală este menită să facă diferența între sistemele care prezintă un risc minor și care, astfel, necesită măsuri de reglementare și supraveghere minime, și cele care, prin natura lor, pot avea impact profund asupra drepturilor și libertăților fundamentale și care sunt interzise. Această clasificare a sistemelor, prin raportare la pericolele pe care le pot genera, permite, pe de o parte, evitarea unei reglementări excesive în cazul unor sisteme inofensive, iar, pe de altă parte, preîntâmpinarea generării de lacune legislative în cazul sistemelor cu un impact major asupra sănătății, siguranței sau drepturilor fundamentale ale cetățenilor.

În raport de clasificarea anterior menționată, pe cel mai înalt nivel din perspectiva pericolului major pe care îl poate genera se regăsesc practicile interzise, considerate incompatibile cu valorile europene. Din această categorie fac parte, spre exemplu, sistemele de inteligență artificială (AI) care utilizează tehnici subliminale ce nu pot fi percepute în mod conștient de o persoană sau sistemele de AI care exploatează oricare dintre vulnerabilitățile unei persoane fizice sau ale unui anumit grup de persoane asociate vârstei, unei dizabilități sau unei situații sociale sau economice specifice. Interzicerea absolută a unor astfel de sisteme este menită să indice în mod clar incompatibilitatea acestora cu drepturile și libertățile de care se bucură cetățenii europeni.

Pe următorul nivel se regăsesc sistemele de AI cu grad ridicat de risc, care nu sunt interzise, dar sunt supuse unor cerințe foarte stricte. În această categorie sunt incluse sistemele de AI folosite în infrastructuri critice, în justiție, în educație și formare profesională sau în cadrul serviciilor publice esențiale. În acest sens, menționăm, cu titlu de exemplu, că un sistem de AI folosit pentru a evalua sau filtra candidaturile pentru un loc de muncă vacant este de natură a influența puternic viața persoanelor vizate de utilizarea sistemului respectiv. Ca urmare, furnizorilor unor astfel de sisteme de AI cu grad ridicat de risc le sunt impuse o serie de obligații, precum cele privind calitatea seturilor de date de antrenament utilizate, transparența, explicabilitatea sau documentarea tehnică.

Măsurile reglementate de legiuitorul unional în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc sunt detaliate și cuprind obligații de evaluare și gestionare a riscurilor, supraveghere umană, asigurarea unui nivel adecvat de acuratețe, robustețe și securitate cibernetică, precum și a unor mecanisme de monitorizare ulterior momentului introducerii pe piața a acestor sisteme. Mai mult decât atât, furnizorii acestor sisteme trebuie să întocmească documentații tehnice clare și complete, actualizate în mod permanent și adecvat pe toată durata de viață a sistemului, să se înregistreze pe sine, alături de sistemul respectiv în baza de date pusă la dispoziție de Uniunea Europeană și să manifeste disponibilitate pentru desfășurarea de inspecții, investigații sau audituri. Astfel, cerințele impuse de actul normativ unional nu sunt menite să blocheze inovarea, ci impun un nivel ridicat de responsabilitate în gestionarea acestor sisteme care pot aduce atingere drepturilor fundamentale ale cetățenilor.

O altă categorie distinctă stabilită de *Regulamentul privind AI* este cea în care se regăsesc sistemele de AI cărora le sunt impuse obligații de transparență, dar care nu sunt considerate ca având un grad ridicat de risc. Din această categorie fac parte sisteme care interacționează în mod nemijlocit cu utilizatorii, precum chatbotii online sau sistemele capabile să genereze conținut sintetic. În cazul unor astfel de sisteme, Regulamentul impune o informare adecvată a utilizatorilor, astfel încât aceștia să aibă cunoștință că interacționează cu un sistem de AI și nu cu o persoană reală sau să fie conștienți că vizionează un conținut generat cu ajutorul acestor tehnologii. Prin aceste măsuri, legiuitorul european a urmărit să prevină afectarea capacității decizionale și libera alegere a utilizatorilor sau denaturarea semnificativă a comportamentului uman.

Ultima categorie avută în vedere de Regulamentul privind AI se referă la sistemele considerate cu grad redus de risc, care nu sunt supuse unor reguli sau obligații stricte, dar cu privire la care legiuitorul încurajează adoptarea de coduri de conduită voluntare și urmarea bunelor practici în domeniu. În această categorie sunt incluse, spre exemplu, sisteme de AI utilizate în cadrul unor jocuri video sau aplicațiile înglobate în cadrul unor clienți de e-mail care permit o filtrare sporită. Includerea acestei din urmă categorii în sfera de reglementare a sistemelor de AI, în pofida faptului că în această ipoteză nu este pusă în discuție afectarea drepturilor fundamentale ale cetățenilor, este menită să promoveze nevoia de responsabilitate și transparență cu privire la întreg procesul de inovare.

În procesul de reglementare a activității furnizorilor de sisteme de AI, legiuitorul unional a inclus și obligații din perspectiva procesării datelor cu caracter personal, ca parte a necesității de a asigura respectarea dreptului la viață privată a cetățenilor. Însă, Regulamentul privind AI nu urmărește, în niciun fel, să substituie dispozițiile din Regulamentul general privind protecția datelor³ sau celelalte norme în vigoare care reglementează protecția datelor cu caracter personal, ci doar vine în completarea acestora, stabilind cerințe specifice dezvoltării și utilizării sistemelor de AI.

Din perspectiva aplicabilității teritoriale, *Regulamentul privind AI* stabilește obligații nu doar în sarcina operatorilor care își au sediul sau se află pe teritoriul Uniunii Europene, ci și în cazul celor care, deși stabiliți într-un stat terț, introduc pe piață sau pun în funcțiune pe teritoriul Uniunii sisteme de AI ori rezultatele produse de astfel de sisteme puse în funcțiune în state terțe sunt utilizate și în Uniune, precum și în cazul în care persoanele afectate de astfel de sisteme se află pe teritoriul Uniunii. Astfel, dispozițiile unionale în cauză au în vedere nu numai activitatea desfășurată de către furnizorii de sisteme de AI, ci și operațiunile derulate de către implementatori, reprezentanți autorizați ai furnizorilor, importatori sau chiar distribuitori.

Totodată, **Regulamentul instituie în sarcina statelor membre obligația de a organiza spații de testare în materie de reglementare în domeniul AI**, așa-numitele "sandboxes", prin intermediul cărora companiile pot testa soluții inovatoare de AI, sub supravegherea autorităților, însă fără a fi nevoite să deruleze toate procedurile administrative specifice unui sistem introdus sau aflat în funcțiune pe piață. Această soluție este menită să stimuleze cercetarea și dezvoltarea tehnologică, menținând, totodată, garanțiile necesare pentru protecția drepturilor cetățenilor Uniunii.

Nu în ultimul rând, Regulamentul privind AI acordă un rol special alfabetizării digitale. În acest sens, legiuitorul unional a stabilit că cetățenii trebuie să fie informați și educați cu privire la modul în care funcționează sistemele de AI, cu privire la riscurile pe care utilizarea acestei tehnologii le comportă, precum și în ceea ce privește garanțiile și drepturile de care se bucură atunci când interacționează cu aceste sisteme. În perspectiva legiuitorului, această dimensiune educațională a actului normativ este esențială pentru a asigura finalitatea practică a reglementării, respectiv aplicarea regulilor instituite în cadrul interacțiunii de zi cu zi pe care cetățenii ar urma să o aibă cu această tehnologie emergentă.

În ceea ce privește autoritățile care vor asigura supravegherea respectării dispozițiilor *Regulamentului privind AI*, normele în cauză pun bazele unor structuri de guvernare atât la nivel național, cât și la nivel european, inclusiv organisme de evaluare și mecanisme de coordonare între statele membre.

Referitor la regimul sancționator, *Regulamentul* stabilește în sarcina statelor membre obligația adoptării normelor privind sancțiunile și alte măsuri de aplicare a legii, ținând cont de orientările elaborate de Comisia Europeană privind punerea în aplicare practică a regulamentului. Sancțiunile stabilite prin legislația națională ar trebui să fie efective, proporționale și cu efect de descurajare, însă, cu luarea în considerare a intereselor și viabilității economice a IMM-urilor, inclusiv a întreprinderilor nou-înființate. Potrivit dispozițiilor art. 99 alin. (2), coroborate cu cele ale art. 113 lit.b) din *Regulament*, până la data de 2 august 2025 statele membre trebuiau să notifice Comisiei Europene normele prin care a fost stabilit la nivel național regimul sancționator, notificare care nu a fost realizată de către statul român.

³ Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

III. Măsurile necesare implementării la nivel național. Entități responsabile.

În ceea ce privește entitățile responsabile la nivel național cu implementarea obligațiilor stabilite prin *Regulamentul privind AI*, legiuitorul a stabilit obligația fiecărui stat membru de a desemna cel puțin o autoritate de notificare și cel puțin o autoritate de supraveghere a pieței [art. 28 alin. (1) și art. 70 alin. (1)].

Totodată, statelor membre le revine obligația de a stabili un punct unic de contact la nivel național pentru aplicarea *Regulamentului privind AI* prin desemnarea în acest sens a uneia dintre autoritățile de supraveghere a pieței anterior identificate [art. 70 alin.(2)].

Nu în ultimul rând, *Regulamentul* stabilește o serie de cerințe referitoare la autoritățile care vor fi desemnate, sens în care impune statelor ca atât autoritățile de notificare, cât și cele de supraveghere desemnate, să își exercite "*competențele în mod independent, imparțial și fără prejudecăți, astfel încât să garanteze obiectivitatea activităților și sarcinilor lor și să asigure punerea în aplicare a prezentului regulament*" [art. 70 alin. (1)]. De asemenea, potrivit *Regulamentului privind AI* "*Statele membre se asigură că autoritățile lor naționale competente dispun de resursele tehnice, financiare și umane adecvate și de infrastructură pentru a-și îndeplini cu eficacitate sarcinile care le revin în temeiul prezentului regulament. În special, autoritățile naționale competente dispun în permanență de un personal suficient ale cărui competențe și cunoștințe de specialitate includ o înțelegere aprofundată a tehnologiilor din domeniul IA, a datelor și a prelucrării de date, a protecției datelor cu caracter personal, a securității cibernetice, a drepturilor fundamentale, a riscurilor în materie de sănătate și siguranță, precum și cunoașterea standardelor și a cerințelor legale existente*" [art. 70 alin. (3)].

Având în vedere dispozițiile indicate anterior, ținând cont de atribuțiile Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, astfel cum rezultă din prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 22/2009⁴, dar și din cuprinsul altor acte normative, precum și de experiența sa extinsă în calitate de autoritate de supraveghere a pieței⁵, se poate concluziona că **Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații** îndeplinește unele dintre condițiile menționate (de exemplu: exercitarea competențelor în mod independent și imparțial) pentru a fi desemnată ca autoritate de supraveghere, însă fiind evidentă necesitatea luării în considerare, la nivelul statului român, a existenței cadrului normativ care să permită exercitarea în mod corespunzător a rolului de autoritate de supraveghere (în condițiile în care domeniul inteligenței artificiale este cunoscut ca fiind unul extrem de competitiv ce atrage resursele umane îndeosebi către sectorul privat) din perspectiva resurselor umane, financiare și tehnice adecvate.

Totodată, din perspectiva aplicării și verificării respectării dispozițiilor *Regulamentului* la nivelul anumitor sectoare de activitate explicit enunțate de actul unional, legiuitorul a stabilit, cu titlu de regulă, că atributul de autoritate de supraveghere a pieței în sensul *Regulamentului privind AI* revine acelor autorități care au în competență supravegherea la nivel național a acelui domeniu de activitate.

În acest sens, în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc introduse pe piață, puse în funcțiune sau utilizate de instituțiile financiare reglementate de dreptul Uniunii în domeniul serviciilor financiare și a căror introducere pe piață, punere în funcțiune sau utilizare este în legătură directă cu furnizarea serviciilor financiare respective, calitatea de autoritate de supraveghere a pieței, în acord cu dispozițiile art. 74 alin. (6) din *Regulament*, revine **Autorității de Supraveghere Financiară și Băncii Naționale a României**.

De asemenea, atât în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc din domeniul biometriei care sunt utilizate în scopul aplicării legii, al gestionării frontierelor și al respectării justiției și democrației, cât și în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc din domeniile aplicării legii, al migrației, azilului sau gestionării controlului la frontieră, precum și în domeniul administrării justiției

⁴ Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare.

⁵ în domeniul compatibilității electromagnetice și a echipamentelor radio.

și a proceselor democratice, calitatea de autoritate de supraveghere a pieței, în acord cu dispozițiile art. 74 alin. (8) din *Regulament* revine **Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal**.

Nu în ultimul rând, legiuitorul a indicat în cuprinsul secțiunii A din Anexa I la *Regulamentul privind AI* o serie de acte normative unionale cu privire la care a precizat, prin dispozițiile art. 74 alin. (3), că atributul de autoritate de supraveghere a pieței în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc aflate în legătură cu produsele care fac obiectul de reglementare al acelor acte unionale revine autorităților desemnate la nivel național să supravegheze ariile de activitate respective (ex. legislația referitoare la ascensoare și la componente de siguranță pentru ascensoare; legislația referitoare la punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor sub presiune, etc.).

În ceea ce privește calitatea de autoritate de notificare, prin raportare la activitatea desfășurată de **Autoritatea pentru Digitalizarea României**, în acord cu atribuțiile stabilite de legiuitor prin dispozițiile Hotărârii Guvernului nr.89/2020 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Digitalizarea României, cu modificările și completările ulterioare, dar și ca urmare a activității acesteia în urmărirea procesului legislativ la nivel european în contextul adoptării *Regulamentului*, apreciem că se îndeplinesc condițiile pentru desemnarea acestei autorități ca **autoritate de notificare responsabilă la nivel național cu efectuarea procedurilor necesare pentru evaluarea, desemnarea și notificarea organismelor de evaluare a conformității și pentru monitorizarea acestora**.

Pentru a preîntâmpina o eventuală suprapunere de competențe care ar urma să fie generată de exercitarea rolului de autoritate de supraveghere a pieței în materia sistemelor de AI din perspectiva asigurării securității cibernetice a spațiului cibernetic național civil și pentru a beneficia, totodată, de expertiza deja acumulată la nivelul Directoratului Național de Securitate Cibernetică în această materie, se impune ca activitatea autorităților de supraveghere a pieței să fie sprijinită de către Directoratul Național de Securitate Cibernetică în privința componentelor aflate în legătură cu securitatea, confidențialitatea, integritatea, disponibilitatea și reziliența elementelor din spațiul cibernetic național civil.

În considerarea faptului că procesul de **comunicare către Comisia Europeană a identității autorităților de notificare și de supraveghere a pieței, precum și sarcinile atribuite acestora, trebuia derulat până la data de 2 august 2025**, iar până la acest moment la nivelul statului român nu a fost desemnată nicio autoritate competentă, respectiv un punct unic de contact pentru *Regulamentul privind AI*, este necesară demarare cât mai rapidă a procedurilor de creare a cadrului juridic și instituțional național necesare implementării *Regulamentului*, inclusiv introducerea, în acest sens, la nivel național, a unor noi norme complementare cadrului juridic unional. Totodată, contextul economic național nu permite înființarea de entități noi care să îndeplinească cerințele de independență, respectiv care să fie în măsură să asigure resursele economice și umane necesare exercitării atribuțiilor prevăzute de *Regulamentul privind AI*. Reiterăm că exercitarea în mod real a atribuțiilor autorităților poate fi realizată în mod obiectiv și adecvat doar în condițiile în care acestea dispun de resursele necesare care să permită o concurență reală cu mediul privat, în special pentru atragerea de specialiști în domeniul inteligenței artificiale.

Secretariatul General al Guvernului va demara activitățile necesare pentru coordonarea elaborării, în colaborare cu Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, Banca Națională a României, Autoritatea de Supraveghere Financiară, Autoritatea Națională pentru Supravegherea Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, Autoritatea pentru Digitalizarea României și Directoratul Național de Securitate Cibernetică, a unui proiect de act normativ de nivelul legii prin care vor fi propuse normele necesare la nivelul legislației naționale în vederea implementării *Regulamentului* (UE) 2024/1689. Proiectul de act normativ va avea în vedere inclusiv **desemnarea autorităților și instituțiilor la care am făcut referire în paragrafele anterioare în calitate de autorități**

de supraveghere a pieței, respectiv autoritate de notificare.

La elaborarea proiectului de lege se va avea în vedere și cooptarea altor instituții publice sau autorități care au atribuții relevante pentru aplicarea *Regulamentului privind AI*, precum și consultarea altor actori interesați, inclusiv din mediul privat.

Elaborarea unui proiect de lege este necesară având în vedere domeniul de reglementare al acesteia, în special faptul că implementarea *Regulamentului privind AI* și punerea sa în aplicare presupune desemnarea unor autorități competente și stabilirea de atribuții noi și competențe de supraveghere și control în sarcina mai multor autorități administrative autonome⁶. Totodată, un alt aspect necesar a fi stabilit la nivel național prin actul de aplicare a Regulamentului este reprezentat de regimul sancționator, astfel cum rezultă din cuprinsul art. 99, și, nu în ultimul rând, stabilirea cadrului legal pentru asigurarea resursei umane care va fi responsabilă cu aplicarea în concret a prevederilor Regulamentului și a actului național.

Având în vedere cele prezentate, propunem:

- desemnarea **Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații** ca **autoritate de supraveghere a pieței și punct unic de contact** pentru Regulamentul privind AI.

- desemnarea **Autorității de Supraveghere Financiară și a Băncii Naționale a României** ca **autorități de supraveghere a pieței** în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc introduse pe piață, puse în funcțiune sau utilizate de instituțiile financiare reglementate de dreptul Uniunii în domeniul serviciilor financiare și a căror introducere pe piață, punere în funcțiune sau utilizare este în legătură directă cu furnizarea serviciilor financiare respective.

- desemnarea **Autorității Naționale pentru Supravegherea Prelucrării Datelor cu Caracter Personal** ca **autoritate de supraveghere a pieței** în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc din domeniul biometriei care sunt utilizate în scopul aplicării legii, al gestionării frontierelor și al respectării justiției și democrației, cât și în cazul sistemelor de AI cu grad ridicat de risc din domeniile aplicării legii, al migrației, azilului sau gestionării controlului la frontieră, precum și în domeniul administrării justiției și a proceselor democratice.

-desemnarea autorităților din Anexa la prezentul Memorandum ca **autorități de supraveghere a pieței** pentru sistemele de AI cu grad ridicat de risc aflate în legătură cu produsele care fac obiectul de reglementare al actelor normative unionale indicate în mod expres în cuprinsul secțiunii A din Anexa I la *Regulamentul privind AI*, având în vedere faptul că acestea sunt autoritățile desemnate la nivel național să supravegheze ariile de activitate reglementate prin aceste acte unionale. Prin actul normativ care urmează a fi elaborat pot fi desemnate ca autorități de supraveghere a pieței și alte autorități desemnate la nivel național să supravegheze anumite domenii de activitate.

- desemnarea **Autorității pentru Digitalizarea României** ca **autoritate de notificare** responsabilă la nivel național cu efectuarea procedurilor necesare pentru evaluarea, desemnarea și notificarea organismelor de evaluare a conformității și pentru monitorizarea acestora.

- **informarea Comisiei Europene de către Ministerul Afacerilor Externe în legătură cu adoptarea prezentului memorandum.**

- **demararea măsurilor pentru implementarea la nivel național a Regulamentului (UE) 2024/1689** prin formarea grupului de lucru, sub coordonarea Secretariatului General al Guvernului, în vederea elaborării actului normativ cu putere de lege.

⁶ Potrivit dispozițiilor art. 117 alin. (3) din Constituția României, „Art. 117 - (3) *Autorități administrative autonome se pot înființa prin lege organică.*”, iar, potrivit jurisprudenței Curții Constituționale a României (de exemplu, pct. 35 și 36 din Decizia CCR nr. 52/2018), „înființarea” unei autorități administrative autonome care trebuie să se realizeze prin lege organică nu se limitează numai la dispoziția de înființare, ci are în vedere și aspectele esențiale care sunt în legătură intrinsecă cu dispoziția normativă de înființare (atribuțiile și actele autorităților administrative autonome).

Anexă

Autorități de supraveghere a pieței potrivit secțiunii A din Anexa I la Regulamentul privind AI:

- Inspectia Muncii
- Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor
- Autoritatea Navală Română
- Inspectia de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor

de Ridicat

- Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații
- Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

Nr. crt.	Act normativ unional	Act normativ național	Autoritate de supraveghere a pieței și temeiul din legislația națională
1	Directiva <u>2006/42/CE</u> a Parlamentului European și a Consiliului din 17 mai 2006 privind echipamentele tehnice și de modificare a Directivei <u>95/16/CE</u> (astfel cum a fost abrogată de Regulamentul privind echipamentele tehnice);	HG nr.1029/2008 privind condițiile introducerii pe piață a mașinilor	Inspectia Muncii - art.5 alin.(3)
2	Directiva <u>2009/48/CE</u> a Parlamentului European și a Consiliului din 18 iunie 2009 privind siguranța jucăriilor;	HG nr.74/2011 privind siguranța jucăriilor	Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor – art.3 alin.(2)
3	Directiva <u>2013/53/UE</u> a Parlamentului European și a Consiliului din 20 noiembrie 2013 privind ambarcațiunile de agrement și motovehiculele nautice și de abrogare a Directivei;	HG nr.464/2017 privind ambarcațiunile de agrement și motovehiculele nautice	Autoritatea Navală Română – art.3 pct.6 f)
4	Directiva <u>2014/33/UE</u> a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 de armonizare a legislațiilor statelor membre referitoare la ascensoare și la componentele de siguranță pentru ascensoare;	HG nr.410/2016 privind stabilirea condițiilor pentru introducerea pe piață sau punerea în funcțiune a ascensoarelor și pentru punerea la dispoziție pe piață a componentelor de siguranță pentru ascensoare	Inspectia de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat – art.41 alin.(2)
5	Directiva <u>2014/34/UE</u> a Parlamentului European și a Consiliului din 26 februarie 2014 privind armonizarea legislațiilor statelor membre referitoare la echipamentele și sistemele de protecție destinate utilizării în atmosfere potențial explozive;	HG nr.245/2016 privind stabilirea condițiilor pentru punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor și sistemelor de protecție destinate utilizării în atmosfere potențial explozive	Inspectia Muncii – art.38 alin.(1)
6	Directiva <u>2014/53/UE</u> a	HG nr.740/2016 privind	Autoritatea Națională

	Parlamentului European și a Consiliului din 16 aprilie 2014 privind armonizarea legislației statelor membre referitoare la punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor radio și de abrogare a Directivei <u>1999/5/CE</u> ;	punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor radio	pentru Administrare și Reglementare în Comunicații și Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor – art.37 alin.(1)
7	Directiva <u>2014/68/UE</u> a Parlamentului European și a Consiliului din 15 mai 2014 privind armonizarea legislației statelor membre referitoare la punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor sub presiune;	HG nr.123/2015 privind stabilirea condițiilor pentru punerea la dispoziție pe piață a echipamentelor sub presiune	Inspekția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat – art.41 alin.(2)
8	Regulamentul (UE) <u>2016/424</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind instalațiile pe cablu și de abrogare a Directivei <u>2000/9/CE</u> ;	HG nr.957/2016 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) <u>2016/424</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind instalațiile pe cablu și de abrogare a Directivei <u>2000/9/CE</u>	Inspekția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat – art.3
9	Regulamentul (UE) <u>2016/425</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind echipamentele individuale de protecție și de abrogare a Directivei <u>89/686/CEE</u> a Consiliului;	HG nr.305/2017 privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) <u>2016/425</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind echipamentele individuale de protecție și de abrogare a Directivei <u>89/686/CEE</u> a Consiliului	Inspekția Muncii – art.11 alin.(1)
10	Regulamentul (UE) <u>2016/426</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind aparatele consumatoare de combustibili gazeși și de abrogare a Directivei <u>2009/142/CE</u> ;	HG nr.804/2016 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) <u>2016/426</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind aparatele consumatoare de combustibili gazeși și de abrogare a Directivei <u>2009/142/CE</u>	Inspekția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat – art.4
11	Regulamentul (UE) <u>2017/745</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie 2017 privind dispozitivele medicale, de modificare a Directivei <u>2001/83/CE</u> , a Regulamentului (CE) nr. <u>178/2002</u> și a Regulamentului (CE) nr.	OUG nr.46/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și a măsurilor pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) <u>2017/745</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie 2017 privind	Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România – art.2

	<u>1223/2009</u> și de abrogare a Directivelor <u>90/385/CEE</u> și <u>93/42/CEE</u> ale Consiliului;	dispozitivele medicale, de modificare a Directivei <u>2001/83/CE</u> , a Regulamentului (CE) nr. <u>178/2002</u> și a Regulamentului (CE) nr. <u>1.223/2009</u> și de abrogare a Directivelor <u>90/385/CEE</u> și <u>93/42/CEE</u> ale Consiliului	
12	Regulamentul (UE) <u>2017/746</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie 2017 privind dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro și de abrogare a Directivei <u>98/79/CE</u> și a Deciziei <u>2010/227/UE</u> a Comisiei.	OUG nr.137/2022 privind stabilirea cadrului instituțional, precum și a măsurilor necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) <u>2017/746</u> al Parlamentului European și al Consiliului din 5 aprilie 2017 privind dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro și de abrogare a Directivei <u>98/79/CE</u> și a Deciziei <u>2010/227/UE</u> a Comisiei	Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România – art.2